
 

 
Motion   
Subventionerat vaccin mot bältros 
 
Bältros är ett smärtsamt tillstånd som kan uppstå hos personer som har haft 
vattkoppor. Obehandlat kan det även leda till allvarliga komplikationer som 
sepsis, hörselproblem, hjärnhinneinflammation, lunginflammation eller stroke. 
Viruset tillhör herpesfamiljen och finns kvar i kroppen hela livet. Det kan 
återaktiveras när immunförsvaret är svagare eller med stigande ålder. Efter 50 
ökar risken markant. 1 av 3 riskerar att insjukna någon gång i livet. Forskarna 
har upptäckt att viruset kan nå hjärnan hos äldre personer och på sikt leda till 
Alzheimer, en kognitiv sjukdom som drabbar en stor del av befolkningen.  
 
Flera stora studier har visat att vaccination mot bältros kan minska risken för 
att utveckla demens med 20-30 procent. Skyddet minskar dock med tiden och 
kan behöva förnyas med jämna mellanrum. I ett tjugotal länder som Tyskland, 
USA och Australien finns program som helt eller delvis subventionerar 
vaccinet. Det finns tillgängligt vaccin mot bältros även i Sverige, men det är 
dyrt. Det krävs två doser av vaccinet, som tas med två till sex månaders 
mellanrum. Varje dos kostar omkring 2 500 kronor i Västmanland.  
  
Eftersom bältros inte är en smittsam sjukdom har Folkhälsomyndigheten 
bedömt att vaccinet inte ska ingå i ett nationellt vaccinationsprogram. Staten 
täcker alltså inte kostnaderna. Däremot rekommenderar myndigheten att vuxna 
som löper ökad risk att få bältros vaccinerar sig. Det gäller personer över 18 år 
med immunbrist och personer mellan 65 och 82 år, med företräde för de äldsta. 
Det finns dock inget som hindrar regionerna från att införa subventioner, något 
som Region Västmanland ännu inte har gjort. Förutom lidandet orsakar bältros 
varje år ett stort antal undvikbara vårdbesök. Även demenssjukdomar är 
mycket kostsamma. Enligt Karolinska institutets beräkningar från 2019 
uppgick de totala samhällskostnaderna till mer än 80 miljarder kronor per år. 
Demenssjukdomarna förväntas öka kraftigt till följd av en äldre befolkning.   
 
Med anledning av ovanstående yrkar Vänsterpartiet på att 
 

- Regionen utreder möjligheten att tillhandahålla subventionerat 
bältrosvaccin för äldre. 

 
För Vänsterpartiet i Region Västmanland 
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